MOD 17. V01 Página 1 de 2

ATA N.º 6

Aviso n.º 3032/2024

Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de 3 (três) técnicos

superiores de Psicologia para os Centros de Educação e Desenvolvimento de Tipo 1, 2 e

3, da Casa Pia de Lisboa, I.P.

--- Ao vigésimo segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, pelas doze horas e trinta

minutos, o Júri do procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor

Vogal do Conselho Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 24/01/2024, reuniu-se, nos

Serviços Centrais, estando presentes: ---

Presidente Rita Conceição Mendes Rosa Sande Castro Salgado

1.ª Vogal efetiva Helena Margarida Banha Pereira

1.ª Vogal suplente  Susana Machado Cordeiro de Castro (em substituição da 2.ª Vogal

efetiva, ausente por motivo devidamente justificado)

--- Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos e o Júri deliberado da seguinte forma: ---

1. Entrevista de Avaliação de Competências (EAC);

2. Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final

3. Audiência de Interessados

4. Notificação e Publicação

1. Entrevista de Avaliação de Competências (EAC);

--- A EAC visa obter informações sobre comportamentos profissionais diretamente relacionados

com as competências consideradas essenciais para o exercício da função, sendo

obrigatoriamente aplicada a todos os candidatos que tenham sido aprovados nos métodos de

seleção anteriores, designadamente na Prova de Conhecimentos (PC). ---

--- Assim, em 22/04/2024 realizou-se a EAC, tal como explanado na ata n.º 5, datada de 12 de

abril de 2024, do presente procedimento concursal, seguindo a ordem e horários previstos. ---

MOD 17. V01 Página 2 de 2

--- Em face do exposto, o Júri procedeu à avaliação e respetiva classificação das duas entrevistas

realizadas e elaborou o Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final. ---

2. Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final

--- Considerando que a ordenação final dos candidatos que completem o procedimento, com

aprovação nos métodos de seleção obrigatórios, PC e EAC, se expressa através de uma escala

de 0 a 20 valores, com valoração até às centésimas, o Júri elaborou o Projeto de Lista Unitária

de Ordenação Final dos candidatos aprovados (em conformidade com a Ata n.º1, e na forma

prevista no art. 21º, ponto 4, alínea a) da Portaria 233/2022 de 9 de setembro), que se anexa.

3. Audiência dos interessados

--- Deliberou ainda o Júri, relativamente ao Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final dos

candidatos aprovados, que a mesma lhes será remetida, para efeitos da audiência dos

interessados a que se refere o n.º 1 do art. 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. ---

4. Notificação e Publicação

--- As notificações do júri são efetuadas por correio eletrónico para o endereço indicado pelas

candidatas com recibo de entrega da notificação. ---

--- Em tudo o que não estiver previsto aplica-se subsidiariamente à Portaria 233/2022, sendo que

o procedimento concursal é publicitado, pela entidade responsável pela sua realização. ---

--- Para efeitos do previsto no art. 9.º da Portaria 233/2022, fica expressamente consignado nesta

ata, que na presente reunião, todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ---

--- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes. ---

Presidente,     1.ª Vogal Efetiva,

    1.ª Vogal Suplente,

		2024-04-22T15:32:57+0100
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO

		2024-04-22T15:39:56+0100
	RITA DA CONCEIÇÃO MENDES DA ROSA SANDE E CASTRO SALGADO

		2024-04-22T15:41:46+0100
	HELENA MARGARIDA BANHA PEREIRA